— 1 —

中国施工企业管理协会文件

中施企协字〔2023〕61 号

关于召开 2023年工程建设行业文化大会的通知

各关联协会、会员企业及有关单位：

为深入贯彻党的二十大精神，展示广大工程建设企业文化建设

成果，交流推广企业文化建设先进经验，推动企业文化建设高质量

发展，我会定于 8 月 16 日至 18 日在武汉召开 2023 年工程建设行业

文化大会。现将有关事项通知如下：

一、会议内容

（一）展示点评企业上报和现场参与竞赛的文化成果

主要包括文化建设案例，摄影、书法、绘画、诗词创作，微视

频制作，报纸、期刊创办等。

（二）交流企业文化建设和作品创作经验

1. 总结交流摄影、诗词、书法、绘画创作，报纸、期刊创办，

微视频、网站、公众号创建及作品竞赛情况。

— 2 —

2. 分享中建国际建设有限公司《传承民族文化  践行“和·合”

精神 为“一带一路”高质量发展贡献力量》，中铁大桥局集团有限

公司《打造桥品牌 传播桥文化 为推动企业高质量发展凝聚磅礴

伟力》，中国施工企业管理协会《材料起草的几个问题》。

（三）审定企业文化建设竞赛成果

主要包括诗词、摄影、书法、绘画、微视频、网站、公众号、

报纸、期刊等成果和案例的审定。

（四）举办企业文化建设成果展览

设置企业文化建设成果展区，以实物、图片等形式，展示企业

文化建设成果。（展览要求见附件）

（五）组织参观企业特色文化建设成果展

1. 参观中国建筑科技馆。中国建筑科技馆是中建三局投资建设

的国内首家以建筑科技为主题的展馆，主要展示中国传统建筑文化、

建筑技术发展成果、荆楚建筑发展成就、未来建筑发展展望、火神

山·雷神山建设纪实。中国建筑科技馆为全国科普教育基地、湖北

省爱国主义教育基地、湖北省科普教育基地、湖北省青少年思政教

育基地。

2. 参观桥梁博物馆。桥梁博物馆是中铁大桥局建设的国内首家

以桥梁为主题的综合性博物馆，主要展示世界桥梁建设轨迹，中国

桥梁建设发展历程，中国近现代桥梁建设成果，普及桥梁建设科学

技术知识，宣传弘扬桥梁文化，展示桥梁建设者的奋斗精神、创新

精神。桥梁博物馆为全国科普教育基地、科学家精神教育基地，首

批国家交通运输科普教育基地，中央企业爱国主义教育基地，汉港

澳青年交流驿站和港澳青年国情教育基地，武汉大学、华中科技大

— 3 —

学等高校“大思政课实践教学基地”，全国科普先进单位。

1. 发布 2023

（六）发布工程建设企业文化建设成果

年工程建设企业文化建设典型案例

2. 发布 2023 年工程建设企业文化建设系列活动成果

3. 公布中国施工企业管理协会 2023 年度优秀通讯员

4. 公布中国施工企业管理协会 2023 年企业文化建设专家

5. 举行 2023 年工程建设行业篮球赛颁奖仪式

（七）总结部署企业文化工作

1. 湖北省住房和城乡建设厅领导致辞

2. 中国施工企业管理协会领导讲话

二、会议时间

8 月 16 日报到，17 日至 18 日开会。

三、会议地点

武汉光谷潮漫凯瑞国际酒店（武汉市洪山区高新技术开发区高

新大道 408 号，027-87183888）。

四、参会人员

（一）企业董事长、总经理、副总经理、总工程师、副总工程

师、工会主席等；

（二）企业综合办公室、策划部、战略规划部、人力资源部、

党建工作部、宣传部、文化部、品牌部、信息传媒部等部门负责人

及工作人员；

（三）中施企协企业文化建设专家；

（四）关联协会有关领导及部门负责人；

（五）2023 年工程建设企业文化建设系列活动参与单位代表及

— 4 —

个人；

（六）入围 2023 年工程建设企业文化建设最佳案例和优秀案例

单位代表及成员；

（七）2023 年度工程建设行业优秀通讯员。

五、报名方式

采用线上报名，登录报名系统网址 hy.cacem.com.cn。

六、会务费用

（一）会务费 1950 元/人，食宿统一安排，住宿费自理。

（二）务必于 8 月 11 日前将会务费汇至中国施工企业管理协会

银行或支付宝账户，用途注明“文化大会会务费”。

方式一：在线支付

在网络报名系统中选择支付宝扫码支付

方式二：网银（银行）对公转账

户 名：中国施工企业管理协会

账 号：0148 0142 1000 0050

开户行：中国民生银行北京东二环支行

行 号：3051 0000 1483

选择方式二交费的，须将转账凭证上传至报名系统。

七、联系方式

（一）会议咨询

戎 颜 010-63253459、13810064162

方美惠 010-63253471、13699261339

冯 雷 010-63253456、18611742977

— 5 —

赵志国 010-63253482、15110002968

QQ 群：471626248

（二）技术咨询（报名系统）

张正健 010-63253446、13051098295

（三）食宿咨询

田 雨 17611102875

许怡然 18731685473

附件：工程建设企业文化建设展示成果提交说明

中国施工企业管理协会

2023 年 7 月 7 日